Il est vrai , plusieurs passages des psaumes sont obscurs et difficiles à comprendre sans explication ; mais plusieurs autres sont clairs et faciles : ils raniment notre foi , notre confiance et notre amour pour Dieu , et nos bons désirs. Ils raniment notre foi , en mettant devant nos yeux les vérités éternelles de l'existence de Dieu , de la création du monde , des fins dernières de l'immortalité de l'ame. Et quelle force ne donnent pas surtout à notre foi tant de prédictions qui se lisent dans les psaumes , touchant le grand ouvrage de notre rédemption , qui ont été écrites tant de siècles avant l'événement ? David a prédit en tant d'endroits la venue du Rédempteur : « Redemisti nos , »
» Domine, Deus veritatis. » (Ps. 50.) « Redemptionem mi- »
» sit populo suo. » (Ps. 110.) « Copiosa apud eum re- »
» demptio. » (Ps. 129.) Il a prédit en particulier plusieurs circonstances de la passion du Sauveur ; il a prédit le conseil des princes des prêtres lorsqu'ils se réunirent pour machiner la mort de Jésus-Christ : « Principes convene- »
» runt in unum , adversus Dominum , et adversus Chris- »
» tum ejus. » (Ps. 11.) Il a prédit son crucifiement : « Fode- »
» runt manus meas et pedes meos , dinumeraverunt omnia »
» ossa mea. » (Ps. 22.) Il a prédit le partage que firent les bourreaux de ses vêtemens , et comment ils tirèrent au sort sa robe sans couture : « Diviserunt sibi vestimenta »
» mea , et super vestem meam miserunt sortem. » (Ps. cod. 22.) Il a prédit la soif de Jésus-Christ , et le fiel mêlé avec du vinaigre qu'on lui fit boire sur la croix : « Et dede- »
» runt in escam meam fel , et in siti mea potaverunt me »
» aceto. » (Ps. 68.) Il a encore prédit la conversion des

gentils : « Convertentur ad Dominum universi fines terræ, et adorabunt in conspectu ejus universæ familiæ gentium. » (Ps. XXI.)

Et d'ailleurs, quels beaux sentimens de confiance en Dieu n'y a-t-il pas dans les psaumes ! « In te, Domine, speravi, non confundar in æternum. » (Ps. XXX.) « In manus tuas commendo spiritum meum. » (Ibid.) « Quoniam in me speravit, liberabo eum. » (Ps. XC.) « Laudans invocabo Dominum, et ab inimicis meis salvus ero. » (Ps. XVII.) « Protector est omnium sperantium in se. » (Ibid.) « Dominus firmamentum meum et refugium meum, et liberator meus. » (Ibid.) « Vivet anima mea et laudabit te. » (Ps. CXVIII.) « Misericordias Domini in æternum cantabo. » (Ps. LXXXVIII.) « Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam. » (Ps. CXLII.) « Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo ? » (Ps. XXVI.) « Sperantem autem in Domino, misericordia circumdabit. » (Ps. XXXI.) « Fiat misericordia tua, Domine, super nos quemadmodum speravimus te. » (Ps. XXXII.)

Combien d'actes d'amour ! « Diligam te, Domine, fortitudo mea. » (Ps. XVII.) « Quid mihi est in cœlo ? et a te quid volui super terram, Deus cordis mei, et pars mea in æternum. » (Ps. LXXII.) « Sitivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea. » (Ps. LXII.) « Satiabor cum apparuerit gloria tua. » (Ps. XV.) « Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes. » (Ps. LXVI.) « Magnificate Dominum mecum, et exaltemus nomen ejus in idipsum. » (Ps. XXXIII.) « Memor fui Dei, et delectatus sum. » (Ps. LXXVI.) « Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum. » (Ps. LVI.) « Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum,

» ita desiderat anima mea ad te. » (Ps. xli.) « Quando
» veniam et apparebo ante faciem Dei! » (Ibid.)

Combien d'actions de grâces! « Quid retribuam Domi-
» no pro omnibus quæ retribuit mihi? » (Ps. cxv.) « Ve-
» nite, audite, et narrabo, omnes qui timetis Deum,
» quanta fecit animæ meæ. » (Ps. lxxv.) Combien d'ac-
tes d'humilité! « Nisi quia Dominus adjuvit me, paulo
» minus habitasset in inferno anima mea. » (xciii.)
« Eruisti animam meam ex inferno inferiori. » (Ps.
lxxxv.) « Et non intres in iudicio cum servo tuo, quia
» non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. » (Ps.
iii.) « Ego autem sum vermis et non homo, oppro-
» brium hominum et abjectio plebis. » (Ps. xxi.) « Er-
» ravi sicut ovis quæ perit, quære servum tuum. »
(Ps. xviii.) Combien d'actes de contrition! « Iniquitatem
» odio habui, et abominatus sum. » (Ps. cxviii.) « Exi-
» tus aquaram deduxerunt oculi mei, quia non custo-
» dierunt legem tuam. » (Ibid.) « Fuerunt mihi lacrymæ
» meæ panes die ac nocte, dum dicitur per singulos dies,
» ubi est Deus tuus? » (Ps. xxxxi.) Combien d'actes de
bon propos? « Et custodiam legem tuam semper. » (Ps.
cxviii.) « In æternum non obliviscar justificationes tuas. »
(Ibid.) « Juravi, et statui custodire iudicia justitiæ tuæ. »
(Ibid.) « Ab omni via mala prohibui pedes meos ut cus-
» todiam verba tua. » (Ibid.) « Legem tuam in medio cor-
» dis mei. » (Ps. xxxix.) « Docebo iniquos vias tuas. »
(Ps. l.)

D'ailleurs, presque tous les psaumes sont remplis de
mille saintes prières; seulement dans le ps. l, combien
n'y en a-t-il pas? « Miserere mei, Deus, secundum magnam
» misericordiam tuam; averte faciem tuam a peccatis meis;
» cor mundum crea in me Deus, ne projicias me a facie

» tua ; spiritu principali confirma me. » Combien d'autres prières dans le seul ps. cxviii. qui se récite tous les jours aux petites heures ! « Doce me justificationes tuas ; »
 » revela oculos meos ; viam iniquitatis amove a me ; averte
 » oculos meos ne videant vanitatem ; da mihi intellectum
 » ut discam mandata tua ; fiat misericordia tua ut conso-
 » letur me ; non confundas me ab expectatione mea ; ad-
 » juva me et salvus ero ; suscipe servum tuum in bo-
 » num ; aspice in me et miserere mei ; intellectum da mihi
 » ut vivam ; gressus meos dirige secundum eloquium
 » tuum ; clamavi ad te , salvum me fac , ut custodiam
 » mandata tua ; vide humilitatem meam et eripe me ;
 » intret postulatio mea in conspectu tuo ; tuus sum ego ,
 » salvum me fac ; fiat manus tua ut salvet me ; doce me
 » facere voluntatem tuam. » (Ps. cxxxvii.) Pour les autres passages qui sont obscurs , je ne dirai point que ce soit une obligation d'étudier les interprètes ; mais je ne laisse point d'assurer qu'une telle étude est certainement une des applications les plus pieuses et les plus utiles que puisse avoir un prêtre , comme le conseille le concile de Milan : « Interpretationem studio adsequatur , unde mens
 » animusque ad aliquem salutarem affectum incenda-
 » tur. » (Syn. mediol. 5. part. 3.) Pour atteindre ce but , il conviendrait de lire le cardinal Bellarmin sur les psaumes.